1° - Ficam os Chefes dos Poderes Executivo e Legislativo 
Municipal autorizados a fornecerem Auxílio Alimentação aos servidores efetivos ativos da 
administração direta, indireta e do Legislativo do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no 
valor mensal de R$ 155,00 (cento e cinqüenta e cinco reais). 

Parágrafo único - O servidor efetivo ativo detentor de dois 
vínculos empregatícios com o Município fará jus ao Auxilio Alimentação referido no "caput" 
deste artigo, de apenas um dos vínculos. 

Art. 2° - O Auxílio Alimentação terá caráter indenizatório e será